esse et operationem (ib. 75. 3 c), oder: unumquodque operatur, secundum quod est (cg. II. 79) = die Weise des Wirkens und die des Seins eines jeden Dinges entsprechen sich. Esse consequitur s. sequitur formam (th. I. 9. 2 c; 14. 4 c), oder: esse per se consequitur ad formam (ib. 90. 2 ad 1), oder: Esse consequitur naturam (ib. III. 17. 2 ad 1) = das Sein eines Dinges als solches richtet sich nach der substantiellen Form oder nach der Natur und Wesenheit des Dinges. Esse cuiuslibet rei consistit in indivisione (ib. I. 11. 1 c; vgl. cg. I. 54) = das Sein eines jeden Dinges ist unteilbar. Esse est prius natura, quam agere, s. agere sub a. Esse et esse verum convertuntur, s. convertere sub b. Esse non convenit formae tantum, nec materiae tantum, sed composito (cg. II. 43) = bei den körperlichen Dingen kommt das Sein weder der Form, noch der Materie für sich allein, sondern vielmehr dem aus beiden Zusammengesetzten zu. Esse per se consequitur ad formam, s. oben: Esse consequitur etc. Esse substantiale cuiuslibet rei in indivisibili consistit (th. I. 76. 4 ad 4) = das Wesen eines jeden Dinges besteht in etwas Unteilbarem, so daß ihm weder etwas zugesetzt noch weggenommen werden kann. Illud est unaquaeque res, quod operatur operationes illius rei (ib. 75. 4 c) = dasjenige ist diese oder jene Sache, was die Thätigkeiten der betreffenden Sache verrichtet, unde illud est homo, quod operatur operationes hominis, ib. Illud, quod est ultimum in resolutione, est primum in esse (1 sent. 8. 1. 3 a) = was bei der Auflösung oder dem Vergehen das letzte ist, das ist im Sein oder beim Werden das erste. In iis, quae possunt esse et non esse, prius est non esse, quam esse (1 perih. pr.) = bei denjenigen Dingen, welche sein oder nicht sein können, ist das Nichtsein früher, als das Sein. Ipsum esse nihil aliud adiunctum habere potest (th. I. 3. 6 c) = dem Sein als solchem kann nichts hinzugefügt werden; vgl. ente 6 c. Modus operandi uniuscuiusque rei sequitur modum essendi ipsius, s. oben: Eo modo aliquid etc. Nihil est formalius aut simplicius, quam esse (cg. I. 23; vgl. th. I. 7. 1 c u. 8. 1 c) = nichts ist mehr nach Weise der Form sich verhaltend und einfacher, als das Sein. Nulla res habet potestatem supra suum esse (pot. 6. 7 ad 4) = kein Ding hat Macht über sein eigenes Sein, so daß es sich dasselbe nehmen, oder auch nur etwas daran ändern könnte. Omne, quod est in altero, est in eo per modum eius, in quo est (th. I. 55. 1 ob. 3; cg. I. 49) = was in einem andern ist, ist in ihm nach dessen Weise. Omne, quod est per accidens, reducitur ad id, quod est per se (cg. III. 11) = jedes Nebenseiende ist auf etwas zurückzuführen, was als solches und gemäß seiner selbst ein Seiendes ist. Omne, quod est per aliud, reducitur ad id, quod est per se (ente 5 i) = was immer durch ein andres ist, ist auf dasjenige zurückzuführen (sicut ad causam primam, ib.), was durch sich selbst ist. Omne, quod incipit esse vel desinit, per motum vel mutationem hoc patitur (cg. I. 15) = alles, was zu sein anfängt oder aufhört, thut dies infolge einer Bewegung oder Veränderung. Quod est per accidens, est posterius eo, quod est per se (ib. III. 15) und umgekehrt: Quod est per se, prius est eo, quod est per accidens (th. I. 3. 6 c) = das Nebenseiende ist später, als dasjenige, was gemäß seiner selbst und als solches ist oder existiert, und umgekehrt. Similiter unumquodque habet esse et operationem, s. oben: Eo modo aliquid etc. Unumquodque operatur, secundum quod est, s. dass.

essentia — a) Wesenheit, Wesen, d. i. dasjenige, wodurch etwas, sei es eine Substanz, sei es ein Accidens, das ist, was es ist, synonym mit forma (s. d. A. sub b), natura (s. d. A. sub e), quidditas (s. d. A.), quod quid est, quod quid erat esse (s. quis sub a), species (s. d. A. sub f) und substantia (s. d. A. sub h): *essentia* significat quidditatem, ut est forma totius, l sent. 23. l. 1 c; nomen igitur *essentiae* non sumitur ab ente secundo modo dicto, aliqua enim dicuntur hoc modo entia, quae *essentiam* non habent, ut patet in privationibus, sed sumitur *essentia* ab esse primo modo dicto, ente l a; vgl. ib. c; *essentia* vel natura comprehendit in se illa tantum, quae cadunt in definitione speciei (Art), sicut humanitas comprehendit in se ea, quae cadunt in definitione hominis, th. I. 3. 3 c; *essentia* proprie est id, quod significatur per definitionem, definitio autem complectitur principia speciei, non autem principia individualia, unde in rebus compositis ex materia et forma *essentia* significat non solum formam, nec solum materiam, sed compositum ex materia et forma communi, prout sunt principia speciei, ib. 29. 2 ad 3; vgl. ente 2 c—g u. 5 d u. e u. 7 a; comp. 1. 10; oportet, quod *essentia* significet aliquid commune omnibus naturis, per quas diversa entia in diversis generibus et speciebus collocantur, sicut humanitas est *essentia* hominis, et sic de aliis, ente l b; *essentia* proprie et vere est in substantiis, sed in accidentibus est quodammodo et secundum quid, ib. 2 a; vgl. l sent. 25. l. 1 ad 3 u. 7. Über das Verhältnis von *essentia* zu esse, dies Wort im ontologischen Sinne verstanden (vgl. *existentia*), heisst es: impossibile est ergo, quod in Deo sit aliud esse et aliud eius *essentia*, th. I. 3. 4 c; vgl. ib. III. 3. 3 ad 1; Deus est sua *essentia*, quidditas seu natura, cg. I. 21; in Deo non est aliud *essentia* vel quidditas, quam suum esse, ib. 22; divina autem *essentia* est idem, quod suum esse, l sent. 2. l. 4 ad 1; necesse est, quod Dei *essentia* non sit aliud, quam esse ipsius, comp. 1. 11: aliquid enim est, sicut Deus, cuius *essentia* est ipsum suum esse, ente 6 a; vgl. hebd. 1; l sent. 2. l. 1 a; pot. 7. 4 c; quodl. 2. 2. 3 c; 3. 8. 20 c; 2 anal. 6 b; — in omni autem creato *essentia* differt a suo esse et comparatur ad ipsum, sicut potentia ad actum, th. I. 54. 3 c; vgl. ib. 50. 2 ad 3; 75. 5 ad 4; cg. I. 21; II. 52, 53 u. 54; est contra rationem facti, quod *essentia* rei sit ipsum esse eius, th. I. 7. 2 ad 1; in creatura differt *essentia* rei et esse suum, l sent. 2. l. 4 ad 1; in quocumque enim aliud est *essentia* et aliud esse eius, oportet, quod aliud sit, quod sit, et aliud, quo aliquid sit, comp. 1. 11; secundo modo invenitur *essentia* in substantiis creatis intellectualibus, in quibus est aliud esse, quam *essentia* ipsarum, ente 6 e; vgl. ib. g. Über das Verhältnis von *essentia* zu natura s. natura. — Zu beatitudo per *essentiam* s. beatitudo sub a; zu beatus per e. s. beatus sub a; zu bonitas de e. rei, bonitas extra e. rei et bonitas per e. s. bonitas sub a; zu bonum per e. s. bonus sub b; zu communitas e. s. communitas sub a; zu dicere per e. s. dicere sub c; zu differre per e. s. differre sub b; zu diversitas e. s. diversitas; zu divisio e. s. per e. s. secundum e. s. divisio; zu ens per e. s. ens; zu esse per e. s. esse; zu finis quantum ad e. s. finis sub a; zu humanus per e. s. humanus per e. s. infinitum e. s. secundum e. s. infinitus; zu malum per e. s. malus sub b; zu ordo e. s. ordo sub a; zu pars e. s. pars sub a; zu praedicare per e. s. praedicare sub b; zu praedicatio per e. s. praedicatio sub b; zu principium e. s. principium; zu ratio per e. s. ratio sub c; zu rationale per e. s. rationalis sub b; zu redire ad e. suam s. redire; zu relatus per e. suam s. relatus; zu spirituale per e. s. spiritualis sub c; zu tale per e. s. talis;